LIBRl TERTII 
DE TRANSYLVANIS IN HAERESIM LUTHERANAM PROLAPSIS 

CAPOT PRIMUM 

Haeresis Lutherî Cibinium infertur 

1. Lutheri reformatio sex punctis constans. 

Marthinus (sic!) Lutherus, Germanus apostata et haeresiarcha, anno 
Christi 1517 Witenbergae perturbare coepit Ecclesiam et perturbavit 
usque ad annum Christi 1546 (cducatis interim ex moniali apost,1ta 
quatuor prolibus: Ioanne, Martino, ·Paulo et Margareta) eoque anno in
felix obiit. Reformatorem Ecclesiae se esse pactavit et reformationc·m 
sex punctis conclusit. 1. Reformavit unionem Christianam: suos enim 
sequaces pertraxit nb unitate sententiarum et dissensiones, ob qu,is 
rixae vigent et odia. 2. Obedientiam Pastori debitam: seduxit pnim 
oves Christi ad licentiam arietandi et reca.1-citrandi. 3. Castigationcm 
corporis: mortificationes enim cum sensualitate commutavit. 4. RPfor
mavit ieiunia quae gulae sublecit. 5. Castitatcm, qu:am ad camis delici"is 
migrare facit. 6. Vota: nam se ct plures votis obstrictis, a salutari vinrnlo 
ad apostaticam dissolutionem transtulit. 

2. Doctrina Lutheri. 

Docuit idem Lutherus errores plurimos, sed praecipui sunt: homi
nem salam fidem iustificari; libcrum arbitrium periisse per peccatw~: 
Papam esse Antichristum; in eucharistia remanere substantiam panis 
cum corpore Christi; indulgentias nihil valere; non esse Purgatorium: 
per sacramenta non dari gratiam; peccata, cum remittuntur, non cle!eri. 
sed non imputari: et alia id genus multa. 

3. Libelli Lutherici perferuntur in Transylvaniam. 

Et huius modo doctrinae typo mandatis libellis (in quibus non solu111 
Sanctam Romanam Ecclesiam Lutherus calumniabatur, sed et Sacr,:
rum Literarum textus corrupte venenoseque interpretabatur) corruptela 
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animarum adaugebatur ac late diffundebatur. Nam post apostasiae Lu
thcri biennium (nempe anno Christi 1519) tales · libelli per mercatores 
ultro citroque commeantes,· -etiam Cibinium (Hermanstatt) Transylvano
saxonum metropolim deferabantur. 

4. Cibinienses duo canonici în fide vacillant. 

Hos ex venerabili Cibiniensium Canonicatu Mathias Colomannus 
Pleb,mus caeteris diligentius volebat atque intra spatii biennii ab obe
c.lientia ritibusque Sanctae Romanae Ecclesiae adeo defecisse visus fuit, 
ut. cum anno Christi 1521, 8 Augusti moretur, a Cibiensibus Fundamen
talis Luthericae sectae propugnaculi lapis, idem alter Moyses esse prae
dicaretur. Huic demortuo Plebano successit in Cibiniensi Parochia Ma
thias Ramaschi, vir propensi (ut .fama ferebat) in Lutheri sectam animi, 
qui cum praefato Colomanno privatim lectitaverit ac discutere solitus 
fuerat Lutherarana dogmata. Hoc Mathia existente Plebano, Lutheranis
mus tanta sumpserat incrementa, ut encomii loco nomen alterius Iosue, 
sicut praedecessor Colomannus alterius Moysis, a Lutheranis reportaret, 
teste Lutherico historiographo Mathia Miles in historia saeculi 15 (turpi 
errore scripto pro saeculo 16) dicta „Wirg Engel", pagina 13. 

5. Lutheranae conciones Cibinii haberi coeptae et Scholae. 

Plurimum autem nocuit Ioannes Surdaster, apostata monachus, qui 
primus publice conironabatur contra Romanam Ecclesiam sub Dio extra 
Cibiniensem urbis portam Sanctae Elisabethae dictam, ubi Effigies 
Christi Crucifixi ab annis centum honorabatur. Sed frequentior aurae 
intemperies novit Senatum et Centumviratum Cibiniensem, ut non iam 
sub Dio apud praedictam Sanctam Cruceru, sed intra Sanctae Elisabethae 
templum in urbe Surdaster apostata concionari iuberetur. Quod cum 
executioni mandatum fuisset (frustra contra vim Magistratus, maxime 
Regii Iudicis Marei Penflinger, nitente venerabili Capitulo Cibiniensi) 
tanta auditorum copia ad templum Sanctae Elisabethae concurrebat, ut 
C1tholica reliqua templa perpaucum auditorem numerarent. Effecerunt 
c•tic1m apostatae monachi, ut scholae instituerentur Cibinii in domo \Veiss
denhauss dicta, in foro sita, protegente eam domus incola Ioanne Czukas 
seu Hecht, viro senatorio iurato. Hic explanabatur catechismus Lutheri 
et docc•bantur contiunculae haeretici missaque Germanice canebatur. 

fi. Plebs in pagis scducitur. 

Exrurrebat apostatae Dominicis diebus ctiam ad filiales (etsi contra 
nitC'rentur Parochi) ecclesias ac rurali plebi idem venenum, profana 
quorundam de Magistratu auctoritate freti proponebat eo effectu, ut 
plebicula non tantum Romani Pontificis obedientiae omnino abrenun
ti,m:>nt, sed propriis etiam Parochis insultaret idque sub nominc~ ac 
pr,1etextu Christianae evangelicaeque libertatis. 

7. Propter bella non impediebatur haeresis. 

Quamvis aulcm ad Archiepiscopum et ad Regem Hungariac cleri 
Catholici querC'lae itcrarentur, ardentium tamen bellorum tumultus non 
patiebatur, ut hoc tempore talia complanerentur negotia. Fuerant nimi
rum hi1L'C' tempora variis bellis nimium quantum inquieta, nam et Bel-
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gradum anno Christi 1521, 29 A;\,lgusti Turcis cessit imperante Soli
manno, qui Turcarum Imperator. ieodem anno Serviam, Valachiam utram
que (Transalpinam nempe e.t. Moldaviam) item Transylvaniam exercitu 
suo inundavit, ut Vaivoda Ioannes de Zapolia eius metu, sua confamilia 
Buclam profugerat Nobilitateque Tran,sy~yana arcibus sese includente. 
Plebs plurima, quae sese in si}vjs .Pon abdiderat, abducenda tyranno 
reliqueretur. Hanc ob causam Transylvani, omnia templa per modum 
castellorum ab anno Christi 1521: mQJ).ire, co~perunt, in quibus protegit 
defendique possent. Vide Mathiam , MHes in „Wirg Engel", pagina 12. 
Quisquis ergo hodiedum Transylvaniam1 inviseret pleraque templa vallo 
turribus moenibusque munita aspiciet. Non tamen tam liberi sese Cibinii 
diffundere potuit Lutheranismus, ut non· gravissimis a rege Hungariae 
ac Archiepiscopo inhibitionibus po,enisque, coer~erentur. 

CAPUT SECUNDUM 

De regia adversus Luthcranismum resistentia 

1. Conatus regius adversus haeresim Cibinii inefficax 

Convalescente Lutheranismo frequeri.ter hisce annis recurrebat sup
plex clerus ad Ludovicum II, Hungariae Regem et Ladislaum Solcanum, 
Archiepiscopum Strigoniensem, prima.tem Regni Hungariae et Lega
turn natum, dela.turn Ludovici Consiliarium ac dilectum Moderatorem 
crea.turn Sancti Tvlartini in Montibus, Sanctae Romanae Ecclesiae Pres
byterem Cardinalem et Patriarcham Constantinopolitanum. Rogabantur 
ipsi a venerabili Capitulo Cibiniensi, ut huit malo in tempore obviare
tur. Et vero tam sollicite conati' sunt Rex cum Archiepiscopo obviare, ut 
anno Christi 1522 in Transylvania communi consensu dogma Lutheri 
damna.turn esse audiere.tur, sed Cibţnii incassum labor vertebatur. 

2. Lutherani poena capitis puniri decernuntur 

Anno Christi 1523, in Diaeta Budae ad F'estum Sancti Georgii Mar
tyris celebrata, propositum fuit a tegnkolis postula.turn in haec verbe!: 
„Omnes Lutheranos et illorum fautores ac factioni inhaerentes, tamquam 
publicos haereticos hostesque Sacratissimae Virginis Mariae, l\faiestas 
Regia poena capitis et ablatione bonorum omnium suorum, veluti prir.
ceps Catholicus punire dignetur." . !foc ,postula.turn insertum est Consti
tutionibus regis Ludovici regioque assensu firma.turn, locum obtinuit 
articuli quinquagesimi quinti. Interea mo.rs Hadriani VI Pontificis 
Maximi coegit Archiepiscopum Ladislaum Romam ad Clementis VI elec
tionem discedere. Quo temporc Marcuş Iude_:ic Regius negotium proro
gabat apud Regem usque ad Ladislai reditum. Apostaverunt etiam duo 
Concionatores ex venerabili capitulo Cibiniensi, Ambrosius Slesita et 
Conradus Weich. · · 

3. Regium mandatum de conburendis Luthericis libris. 

Anno 1524 resumebatur strenue id• hegotium religionis, cuius acqui
tas ut manifestior sit, placet ipsas' · Ludovici Regis li.teras · Cibiniensibi.:s 
inscriptas proponere, quae Sic habent:. 
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,,Ludovicus, DEI gratia Rex Hungariae et Bohemiae, fidelibus nos
tris prudentibus et circumspectis Magistro ac Iudicibus Regio et Sedis 
cc1cterisque iuratis senioribus dvitatis nostrae Cibiensis salutem et gra
tiam nostram. 

Non sine animi nostri · displacentia accepimus dogmata sacrilega 
cuiusdam Martini Lutheri, iampridem a Sede Apostolica una cum sequa
<.:ibus eius excommunicati, adeo mentes hominuni. ubiqrue obcaecasse, ut 
veritate evangelica institutisque Sanctorum Patrum relictis, doctrinae 
eius et libelli per cum conscripti, vulgo ab omnibus în medio vestri 
manuteneantur et legantur et observantur. Quo quidem assertiones et 
libelli eiusdem Martini Lutheri, cum sint contra veritatem ipc;am et sint 
etiam per Sanctam Sedem, ut diximus, Apostolicam iampridem excom
municati, vehementer nobis displicet vos quoque concives ct mercatores 
vcstros aliosque istius civitatis nostrae inhabitatores, Iibellos cosdem 
vendere, emere et tractare iam coepisse. Cum autem vcstigiis divorum 
Regum Hungarorum, nostrotum praedecessorum, inhaen!ndo officii 
nostri intersit fidem et religionem nostram Christianam (ne ah haereticis 
excommunicatis eadem invadatur et contaminetur) ubique in hoc Regno 
nostro et partibus eidem subiectis illibatam conservare, volumus et Fide
litatibus Vestris harum serie firmissime, sub amissione omnium bol}O
rum vestrorum, committimus et mandamus, quatenus, statim acceptis 
praesentibus, tam in ista civitate nostra Cibiniensi, quam in locis aliis 
vobis subditis, assertiones, figmenta et libellos praefati Martini Lutheri, 
tamquam excommunicatos vicatim et per singulas domos requiri inven
tosque publice comburi faciatis et deinde publicare palamque facere de
beatis, ne quisquam cuiuscumque demum conditionis existat eiuscemodi 
dogma, assertiones et libellos eosdem vendere, emere, legere et tractare, 
sub poena confiscationis bonorum omnium suorum praesumat. Alioquin 
committimus rursus vobis seriosius, ut rebellos quosque et contumaces 
ac huiusmodi mandati nostri transgressores, ut, si gui reperti fuerint, 
poena praemissa puniatis, auctoritate nostra regia praesentibus vobis 
in hac parte concessa mediante, aliud în praemissis nullo modo f;:icturi, 
praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Budae, feria quarta 
proxima post Domenicam Laetare, anno Domini milessimo quingente
simo vigesimo quarto." 

CAPUT TERTIUM 

De Archiepiscopali adversum Lutheranismum resistentia 

1. Archiepiscopi Strigoniensis mandatum de excommunicandis Luthera
norum dogmatum sequentibus. 

Adidit Archiepiscopus Ladislaus Solcanus ecclesiasticam salutari 
negotio efficaciam misitque in Transylvaniam ad Cibiniensem et Coro
nensem suae iurisdictionis Clerum, sub dato 15 Arugusti 1524 mandatum, 
ut clerus et monachi in parochiis, monasteriis, templis et capellis, per 
singulos Domini festosque dies de cathedra publicari faciant excommu
nicationem contra eos, qui libros Lutheri lectitaverint, emerint, vendi-
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derint eiusve doctrinam secuti fuerint, ac -fîlialem> Sanctae Matri Ecclc
siae oboedientiam non praestitetint atque uti refrâctarii debitum sacer
dotibus ex clero honorem reverentiamque gravius violaverint. Literas, 
quas subicimus, perlegere libeat. 
2. Literae Archiepiscopales contra Llltiiera:Qţiantes ad Cibiniensem et 
Coronensem Decanos. · · ' · . · · · · 

,,Ladislaus miseratione divina Archiepiscopus Ecclesiae. Strigoniensis. 
loci eiusdem Comes Perpetuus, Primas et Legatus natus Regni Hunga
riae ac Summus Secretarius, Cancellariu-~: Regiae Maiestatis etc. dilectis 
nobis in Christo venerabilibus et hori_orabilibus Decanis parochialiumque 
ecclesiarum Plebanis seu eortim v:~es gerentibus, ubilihet sub Decana
tibus Cibiniensi et Brassoviensi iurisdictionis nostrae Strigoniensis exis
tentibus, salu tem in Doinirio · et nostris Jnfrascriptis firmiter obedirc 
mandatis. _·· 

Noveritis nos non sine gravi aninii 'ncistrae dolore et displicentia ex 
relatione fidedignorum intelexisse, qtîomodo essent. nonnulae tam eccle
siasticae quam seculares utriusque sex:us · personae _sub Dacanatibus, Pa
rochiis et Plebanatibus vestris, quae, Sathana instigante, errores sacrilc
gos et impia cuiusdam Marthini (sic!) .. Lutheri clogmata, iampridem p,cr 
sanctam Sedem Apostolicarh una cuin. auctore et sequacibus eius haere
ticis, condemnata asserere, probare;· publicare. et defendere audercnt ct 
quod abominabilius est, cantilenas quasdâm in ·probrum et contumeliam 
eiusdem Sanctae Sedis Apostolicae tothlsqtie . ,c:Ieri confingere ct ore 
sacrilego decantare; excorrimunicatos a comrmfoione fidelium (veluti 
oves morbidas, ne totum corrumphrit· ovile) segregatos, ad divina officia 
participationemque Sacramentotum ecclesia,e admittere; Sacerdotes DEI. 
quorum misterio Christiani sumus, improbas' Iernas et inhonestos homi
nes appellare in mortemque eoruni 'assasinos subordinare; diebus ieiu
niorum carnibus, caseo, ovis butyro, Jacticiniis contra bonos mores Chris
tianorum et prohibitiones Sanctoruin Patruin. vesci; ius canonicum astu 
et figmentis daemoniorum non a 1pirito divino foventum ac iurisdictio
nem ecclesiasticam tolli prorsus et·extingui op9rterţ; oblationes ad altare 
Dominicum haud quaquam necessaria:s·, confessionem, quae potissima poc
nitentiae pars et negligendam et privilegia dericorum in totum abroganda 
fare; aliaque his similia portenta et blasphemias asserere libellosque et tnc
tatus super erroribus et haeresibus eiusdem Martini Lutheri editos, 
emere, vendere, legere et conservare temere_ et sacrilegaliter praesumc
rent, propter quod maioris exc6m'municationis sententiam iampridem a 
sanctissimo Domino nostro Clemente Papa Septimo in eos publice 
latam, eo facto damnabiliter ihourisse· , diagnoscuntur. Cum autem 
ex debito officii nostri pastoralis obnoxii . simus, haereses huius
modi pestiferas extirpare et evellere a fîdibu.squc fidelium elimi
nare. Vobis omnibus et singulis ·: Dominis · pra('.~criptis, in virtute 
sanctae obebientiae et sub :ma:ioris .excorhmtinicationîs sententiae poena 
in literis apostolicis expressa et promulgata fit:tnissime commitimus et 
mandamus, quatenus statim acceptis · praesentibus ac, dum cum praC'
sentibus fueritis reqUisiti, seu alter ·vestrum fuerit requisitus, quolibet 
die Dominica et festivo in etclesiis seu 'monasforiis et capellis vestris. 
dum ibidem populi multittldo ·_ ad' divin.a' 'audienda· ~ohvenerit, maneatis 
et requiratis in Domino omnes et· singtilas, •tam' ecclesiasticas cuiuscum-
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que gradus, status et conditionis ct praeeminentiae, quam seculares 
cuiusque sexus personas, sub Parochiis et Decantibus vestris residentes, 
sub praescriptis maioris excommunicationis et anathematis sententiae 
poenis in praememoratis literis apostolicis cxpressis, ne errores, hae
rcses, assertiones et dogmata Lutheri sequaciumque ipsius praefata ac 
praeinsertas in DEUM et homines blasphemias ullo modo dicere, asserere, 
laudare, probare, doccre, cantare, descendere et publicare libellos et 
tractatus super erroribus ibidem editos emerc, vendere, legere et servare 
ementibusque, vendentibus, docentibus, asserentibus vei servantibus 
auxilium, consilium vei favorem praestare, palam vel occulte, directe vei 
indirecte, quovis modo praesumant, prout et serenissimus quoque 
Dominus Ludovicus, Hungariae et Bohemiae Rex, Dominus noster gene
rosissimus, identidem per literas et nuncios suos speciales seriosius, Ma
gistris Civium totique communitati incolarum civitatum ct districtuum 
Cibiniensium et Brassovensium faciendum commisit et mandavit. Prac
fatos vero libellos et tractatus Lutheri et scquacium eius, pestifera dog
mata eiusmodi habentes ubicumque repererint, dilacerent et comburent 
sine mora comburique procurent. Qui si id fecerint, bene quidem: alio
quin dictam maioris excomunicationis et anathematis sententiae poenam 
per literas apostolicas iam (ut praemissum est) contra rebelles et contu
maces eiusmodi promulgatam, omnes et singulos utriusquc sexus, qui 
in his culpabiles extiterint, publice alta et intelligibili voce in ecclesiis 
vestris parochialibus monasteriisque ct capellis, coram populi multitu
dine singulis diebus Dominicis et festivis incursisse declaretis, publicetis 
et denuntietis et per alios declarari, publicari et denunciari faciatis, tam 
diu a publicatione et denuntiatione huius modi non cessantes, quousque 
tales sic rebelles et contumaces ad cor reversi, mandatis nostris huius 
modi immo verius apostolicis, cum effectu paruerint et de medio abso
lutionis opportuno sibi ipsis provideri fecerint et post haec seriem mo
nitionis, declarationis, publicationis et denunciationis vestram huius modi 
et quidquid in praemissis feceritis, nobis suo modo conscientiose rescri
batis. Datum Budae in festo Assumptionis Gloriosissimae Virginis Mariae. 
Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto. 

Franciscus Wylak Secretarius, ex mandato subscripsit." 

CAPUT QUARTUM 

De pertinaci Cibinicnsium favore erga Luthcranos 

1. Seditionis periculum ob excommunicationis publicationem. 
Eum iam contemptum apud refractarie insolentem Cibinii populum 

devenit Sanctae Ecclesiae auctoritas, ut Plebanus Cibiniensis, ms1 evi
dens periculum vitae aut seditionis incurrere vellet, a publicanda in 
refractarios excommunicatione abstinere necesse habuerit, immo urgen
tibus cogentibusque ipsimet senatoribus debuerit pseudo praedicatorcs 
admittere ac tollerare, qui (nefas) plurimum Cibinii diligebantur et fove
bantur; nisi forte dicas, Plebanum (nam de affectu erga Lutheri dogmata 
suspectus erat) Matthiam Ramaschi cum Lutheri assectis coaluisse. 
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2. Advcnae Lutherani amanter foventur, 
Apostatae Cibinium adeo promiscue et prompte intromittebantur, 

ut quoque ad opificia mechanicaque artificia recipercntur, quae non
nulli sacris ordinibus initiati et Diaconi tractare non dedignabantur. Ad
ventabant praeterea complures Lutherani homincs, professores ctiam, 
turn clerici cum laici, quibus Cibinii amanter hospitio receptis, publicum 
haereseos exercitium a magistratu concedebatur iisdemque de omnibus 
ad victum et amictum necesariis providebatur. 
:3. Regiis mandatis magistratus non paret. 

Etsi vero Cibiniensis Magistratus ac ipsemet etiam Marcus Penflin
ger (Regius Iudex, Comes Saxonum) a Rege Ludovico decretum acce
perint, severe praecipiens ut omnino de Lutheranam h;_1eresim a Sede 
Apostolica in toto orbe Chirstiano damnatam a Transylvania eliminari 
et extirpari focerent, ipse tamen Marcus monachum apostatam adve
nientem ex Saxonia, Georgium Slesitam, cum altero monacho oriundo ex 
Silesia Paupere Scholastico dieto, domi suae alebat protegebatque ac 
domesticum praedicatorem esse iubebat, nam Ioannes Czukas seu Hecht 
utrumquc c domo sua nuper, quamvis invitus, dimitterc coactus fuit. 
4. Apostatae Pauperis Scholastici pervicacia. 

Post haec, praefato Regio ludice Budam, ad Regem Ludovicum nego
tiorum causa profecto, amplissimus Magistratus ad instantic1m reveren
dissimorum Decani, Plebani et Capitularium regium decretum, ut execu
tioni mandaretur postulantium, apostatam Iudicis Regii praedicatorem, 
suo totiusque urbis decreto, excedere quidem, sed inefficaciter iussit, 
opposuit enim se apostata aiens, discedente Domino Regio ludice, se 
usque ad eius Buda reditum domi suae remanere iussum fuissc audi
tusque est insuper audaci pertinacia oggannire seditiosus impostor ac 
insulse dicere: ,,Etiam crepent Decanus, Plebanus ac Domini Senatorcs, 
ad despectum eorum ego Cibinii manebo•;_ 
5. Decretum de comburendis Lutheranis. 

Publice quoque per Hungarica comitia anno Christi 1325, in campo 
Rakos fuit doctrina Lutheri anathemizata emcmavitque Decreti Regii 
Articulus VI, ut qui Lutheri sectae adhaererent, ex Hungaria atquc 
appertinentibus regionibus pellerentur, immo ad rogum pervicaces con
demnarentur, his verbis: ,,Lutherani omnes de Regno extirpentur et 
ubicumque reperti fuerint, non solum per ecclesiasticas, sed etiam per 
saeculares personas libere capiantur et comburantur". Verum inter civi
les per Gcrmaniam et Panoniam seditiones et discordias optatum negotia 
ecclcsiastica effectum vis uspiam fortiebantur. 
6. Poena apostatae resipiscenti iniungitur et libri Lutherici comburuntur. 

Eodem anno novus de clero deprehensus est apostata, cui nomen 
Ioannes Clemens ex Medies, artium baccalaureus. Hunc degradaturus 
saccr clerus politico magistratu obtulit, qui, si regium mancl.~tum ,id 
caeterorum correctionem exequivoluisset, pertinacem contc1giosumque 
Lutheri asseclam per ignem e medio toller~ debuissct, verum ad mul
torum intercessionem concessa est ipsi vita eidemque converso iniunc
tum pro satisfactione, ut per ternas dominicas publice in templis Cibinii, 
Schellenbergae et in Gireslau Sanctae Romanae Ecclesiae e cathedra de
precaretur, errorem revocaret ac Lutheri doctrinam abrenunciaret. Hoc 
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pracstito, libros haereticos ubilibet corrasos apud infamam columnam 
ex mandato regio, instante etiam clero, Cibinii combussit carnifex. 
7. Rex mandatis contra Luther.mos instat. 

Plurima tamen Luthericolis connivente Magistratu novum tandem 
et severum mandatum a Rege Ludovico ad Regium Iudicem Marcum 
Penflinger missum fuit, ut ipse vi officii sui invalescentem passim Lu
theranam haeresim omni studio eliminare ac eradicare conaretur. Lite
rae mandatoriae et comminatoriae Regis Ludovici sunt, quae sequuntur. 

8. Literae Regis comminatoriae ad Regium Iudicem. 
,,Ludovicus DE! gratia Rex Hungariae et Bohemiae, etc. 
Egregie, fidelis nobis dilecte, commiseramus tibi prateritis mensibus, 

per alias literas nostras, ut capita et principes Lutheranae haereseos, 
quae dudum in illis partibus et civitatibus Transylvanicis pullulare coepit, 
coerceres in pristinam fidem et religionem tua opera et diligentia redu
ceres, qua in re ad eo tepide et negligenter te gessisse accepimus, ut 
iam non secreto is error in paucorum mentibus versetur, sed palam ac: 
publice vagari radicesque altius egisse dicatur, id quod nos ulterius 
pati nulla ratione volumus. Quare Fidelitati Tuae harum tenore serio 
committimus, sub privatione officii tui et amissione omnium bonorum 
tuorum, ut iam, vei deinceps, in illis partibus et civitatibus nostris, eius 
sectae homines diligenter et religiose inquirere inquisitosque et in errore 
deprehensos secundum eorum culpam et delictum castigari facere debeas 
et tenearis. Secus igitur, si et rebus tuis et voluntati nostrae consulere 
velis, nulla ratione feceris, alioquin poena illorum in te redundabit. Da
turn Budae, feria V ante festum Beatae Mariae Magdalenae, anno 1526."